

# INFORMATIONEN ZU UNSERER ALLERGENKENNZEICHNUNG (LMIV)

Stand: Oktober 2021

Durch die Lebensmittel-Informationsverordnung (LMIV) sind wir gesetzlich dazu verpflichtet, die **14 kennzeichnungspflichtigen Allergene** auszuweisen.

Durch unsere jahrelange diätetische Erfahrung hat sich gezeigt, dass die Kenntlichmachung **17 zusätzlicher** Lebensmittel für Kinder mit Unverträglichkeiten von großem Vorteil ist und eine gute Möglichkeit bietet, auf individuellen Bedürfnisse einzugehen.

## Verfahren

Unsere Großküche betreibt ein aktives Allergenmanagement, in welchem entsprechende Lebensmittel in unseren Menüplänen (kommentierter Speiseplan) ausgezeichnet werden. Trotz des sorgfältigen und gewissenhaften Umgangs mit Lebensmitteln können wir nicht ausschließen, dass im Zubereitungs- und Abfüllprozess Kreuzkontaminationen stattfinden. Wir können **nicht garantieren**, dass keine Bestandteile oder Spuren allergener Lebensmittel unbeabsichtigt in Speisen gelangen.

## Händler

Die Angaben über die Allergene sowie Zusatzstoffe beruhen auf Informationen, die wir von den Herstellern und Lieferanten erhalten. In seltenen Ausnahmefällen kann es passieren, dass ein uns unbekanntes Produkt als Ersatz für eines unserer Standard-Lebensmittel geliefert wird, welches mit unserer Allergen Kennzeichnung nicht genau übereinstimmt. Dies wird so schnell wie möglich kommuniziert und korrigiert. Prinzipiell vermeiden wir nach Möglichkeit den Einkauf von Lebensmitteln, die Zusatzstoffe enthalten.

**Vollmund Vollwert-Service GmbH kann keine Haftung für die Vollständigkeit der aufgeführten Allergene und Zusatzstoffe auf unseren Speiseplänen und Produktbeschilderungen übernehmen.**

## LISTE DER ALLERGENE & ZUSATZSTOFFE

Stand: Oktober 2021

| Kürzel    | Allergene Zutat  |
|-----------|--|
| AD        | Agavendicksaft   |
| AN        | Ananas   |
| <b>EI</b> | <b>Eier</b>  |
| EB        | Erdbeeren  |
| <b>EN</b> | <b>Erdnüsse</b>  |
| <b>FI</b> | <b>Fisch</b>   |
| GE        | Geflügelfleisch (Huhn oder Pute)   |
| <b>GL</b> | <b>Glutenhaltiges Getreide</b>   |
| HE        | Hefe   |
| HÜ        | Hülsenfrüchte  |
| OB        | Obst   |
| KW        | Kiwi   |
| KN        | Knoblauch  |
| KO        | Kokos  |
| LA        | Lammfleisch  |
| <b>MI</b> | <b>Milch und Milcherzeugnisse einschl. Laktose</b>                                   |
| MÖ        | Möhren   |
| <b>NÜ</b> | <b>Nüsse / Schalenfrüchte<br/>(Mandeln, Haselnüsse, Erdnüsse, Cashewkerne, etc.)</b> |
| PA        | Paprika  |
| RI        | Rindfleisch  |
| <b>SD</b> | <b>Schwefeldioxid / Sulfide (Zusatzstoff)</b>  |
| SC        | Schweinefleisch  |
| <b>SE</b> | <b>Sellerie</b>  |
| <b>SF</b> | <b>Senf</b>  |
| <b>SS</b> | <b>Sesam</b>   |
| <b>SO</b> | <b>Soja und Sojaprodukte (z.B. Tofu)</b>   |
| <b>SL</b> | <b>Süßlupine</b>   |
| TO        | Tomate   |
| VZ        | Vollrohrzucker   |
| WZ        | Weizen   |
| ZI        | Zitrusfrüchte/Zitrone  |

**Fett gedruckt** = gesetzl. vorgeschriebene Kennzeichnung nach der Lebensmittel- Informations-Verordnung (LMIV1169/2011).

**Krebs- und Krustentiere** sowie **Weichtiere und Weichtiererzeugnisse** werden nicht von uns verarbeitet, weshalb die gesetzliche Kenntlichmachung entfällt.